ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МОРШАНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

31.01.2018
г. Моршанск

      №  30
Об утверждении плана мероприятий по формированию

здорового образа жизни обучающихся общеобразовательных
организаций района.
     На основании приказа  Управления образования и науки Тамбовской области от 25.01.2018 №153 «Об утверждении плана мероприятий по формированию здорового образа жизни обучающихся области на 2018», в целях  формирования здоровьесберегающей среды  образовательных организаций, направленной на сохранение и укрепление здоровья обучающихся, профилактику социально-значимых заболеваний, пропаганду массовой  физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности школьников,  основ здорового питания,  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по формированию здорового образа
жизни обучающихся общеобразовательных организаций района на 2018 год (приложение).
2. Руководителям  образовательных  учреждений:
- разработать аналогичные планы мероприятий по формированию здорового образа жизни на 2018 год;
- назначить ответственных за организацию работы по формированию здорового образа жизни в своих  учреждениях;

- обеспечить участие обучающихся в районных и областных мероприятиях согласно утвержденному плану;
- представить информацию о результатах  реализации планов, по формированию здорового образа жизни обучающихся на 2018 год в отдел образования до 10.06.2018г., 10.12.2018 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего

специалиста отдела образования И.Н. Бортникову.
Начальник отдела образования                                        Г.В. Кулюкина
 И.Н. Бортникова
4-49-65

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

от 31.01.2018  № 30
План мероприятий

 по формированию здорового образа жизни
обучающихся общеобразовательных школах района

 на 2018 год
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	Организационно- управленческая деятельность

	1
	Совещание с руководителями общеобразовательных организаций по вопросам формирования здорового образа жизни
	Апрель
	И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования
Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования

	2
	Совещание с учителями физической культуры общеобразовательных организаций по вопросам организации работы с обучающимися в летний период
	Май
	И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования

	3
	Совещание с руководителями общеобразовательных организаций по вопросам подготовки и проведения летней оздоровительной компании 2017 года
	Май
	И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования.
МКУ РИМЦ

	4
	Совещание с руководителями образовательных организаций по вопросам профилактики социально значимых заболеваний (ВИЧ/СПИД, туберкулез)
	Ноябрь
	Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования

	5
	Организация и проведение Дней здоровья, рекомендованных Всемирной организацией здравоохранения.
	В течение года
	Руководители образовательных учреждений

	6
	Освещение мероприятий по формированию здорового образа жизни обучающихся в СМИ
	В течение года
	РИМЦ

	Мониторинговые исследования

	7
	Мониторинг организации работы по сохранению и укреплению здоровья обучающихся
	Май
	Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования

	8
	Мониторинг «Оценка эффективности деятельности ОУ по профилактике туберкулеза»
	Сентябрь
	Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования

	9
	Мониторинг уровня физической подготовленности и физического развития обучающихся
	Апрель
	МКУ РИМЦ

	10
	Мониторинг состояния физической культуры и спорта
	Сентябрь
	И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования.
Руководители образовательных учреждений

	11
	Мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВ
	В период сезонного подъема заболеваемости
	Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования.
Руководители образовательных организаций

	Мероприятия по пропаганде массовой физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди школьников

	12
	Проведение районного конкурса исследовательских работ обучающихся, посвященный Всемирному дню борьбы с туберкулезом и Европейской неделе иммунизации.
	Март- апрель
	Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования.
Руководители образовательных учреждений

	13
	Проведение Европейской недели иммунизации (размещение информационных стендов, проведение профилактических бесед с обучающимися).
	В течение года
	Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования.
Руководители образовательных учреждений

	14
	Проведение межведомственной районной антинаркотической акции
	Март
	И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования.
Руководители образовательных учреждений

	15
	Реализация комплексного плана «Физкультура и спорт в Моршанском районе на 2017 год» в рамках реализации районной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта  на территории Моршанского района на 2014-2020 годы»
	В течение года
	И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования.
Руководители образовательных учреждений

	16
	Организация и проведение школьного и районного этапов соревнований среди обучающихся «Президентские состязания», «Президентские спортивные игры», зимней и летней спартакиады школьников, Спартакиады Управления образования и науки Тамбовской области
	В течение года
	И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования.
Руководители образовательных учреждений

	17
	Районный туристический слет обучающихся (Школа безопасности)
	Май
	РИМЦ

	18
	Участие в областной военно-спортивной игре «Зарница»
	Май
	И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования

	19
	Участие в областных массовых соревнованиях по лыжным гонкам «Лыжня России-2018»
	Февраль
	И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования
В.И. Дубень, начальник отдела культуры, спорта и архивной работы (по согласованию)

Руководители образовательных учреждений

	20
	Участие в областных профильных летних оздоровительных сменах.
	Июнь-июль
	МКУ РИМЦ

	21
	Участие в областном «Кроссе наций»
	Сентябрь
	И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования
В.И. Дубень, начальник отдела культуры, спорта и архивной работы (по согласованию)

	22
	Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по физической культуре.
	Ноябрь-декабрь
	Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования

	23
	Муниципальный этап всероссийской олимпиады по основам безопасности жизнедеятельности.
	Ноябрь-декабрь
	Г.А. Зенина ведущий специалист отдела образования

	24
	Организация книжно-иллюстрированных выставок по вопросам формирования здорового образа жизни, о вреде употребления алкоголя, наркотиков, табака.
	В течение года
	Руководители образовательных учреждений

	25
	Организация проведения  испытаний (тестов), входящих во Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс ГТО
	Апрель
	Руководители образовательных учреждений

	26
	Фестиваль физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	По отдельному графику
	МКУ РИМЦ

	27
	Участие в областном Дне здоровья и спорта
	Сентябрь
	И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования.
В.И. Дубень, начальник отдела культуры, спорта и архивной работы (по согласованию)

	28
	Проведение муниципального  этапа ХI  Всероссийской акции «Я выбираю спорт как альтернативу пагубным привычкам»
	Октябрь-ноябрь
	И.Н. Бортникова, ведущий специалист отдела образования

	29
	Участие в областном конкурсе педагогических идей «Учитель здоровья - 2018»
	Сентябрь Октябрь
	Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования

	               Комплекс мероприятий по пропаганде основ правильного питания

	30
	Проведение районного конкурса школьных агитбригад «Здоровая еда - здоровое поколение».
	Октябрь
	Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования

	31
	Проведение районного конкурса педагогических разработок «Разговор о правильном питании»
	Апрель - май
	Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования. Руководители образовательных учреждений

	32
	Участие в областном фестивале школьных агитбригад «Здоровая еда – здоровое поколение».
	Октябрь
	Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования

	33
	Рассмотрение вопроса  «Совершенствование организации  питания в образовательных организациях» на заседании районного родительского  комитета.
	Март-
Май
	Г.А. Зенина, ведущий специалист отдела образования

	34
	Реализация проекта «Школьное молоко» (100 % охват обучающихся 1-4 классов молоком).
	В течение года
	Г.А. Зенина

Руководители образовательных учреждений

	Комплекс мероприятий по профилактике социально-значимых заболеваний

	35
	Проведение Европейской недели иммунизации.
	Март
	Руководители образовательных учреждений

	36
	Проведение в образовательных организациях  акции в рамках Всероссийского дня отказа от курения «Меняем сигарету на конфету».
	31 мая
	Руководители образовательных учреждений

	37
	Проведение единого классного часа, посвященного Международному Дню борьбы с наркоманией.
	 26 Мая
	Руководители образовательных учреждений

	38
	Конкурс творческих работ обучающихся в рамках Всероссийской акции, приуроченной к Всемирному Дню борьбы со СПИДом
	Декабрь
	Руководители образовательных учреждений

	39
	Проведение классных часов по вопросам профилактики туберкулеза
	В течение года
	Г.А. Зенина.

Руководители образовательных учреждений

	40
	Проведение родительских собраний с целью пропаганды ЗОЖ и профилактики социально-значимых заболеваний
	В течение года
	Г.А. Зенина

Руководители образовательных учреждений